
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 
 

 

 

 

 

 

项目名称：2101-320543-89-01-139170 新建码头项目 

 

建设单位(盖章)：苏州中绍友建设有限公司 

 

 

 

编制日期:   2021 年 2 月 

 

江苏省环境保护厅制 



 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1． 项目名称……指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作

一个汉字）。 

2． 建设地点……指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 
[...]
𝑄 = 0.0079 × 𝑉 ×𝑊0.85 × 𝑃0.72 

式中：Q——汽车装卸及行驶的扬尘，kg/km·辆； 

V——汽车速度，km/h； 



 

  - 31 - 

W——汽车载重量，t 

P——道路表面粉尘量，kg/m2。 

项目车辆在厂区内行驶距离按 100m 计，平均每天发车 10 次计；空车重 10t，重车

重 30t，以速度 5km/h 行驶，其在不同路面清洁度情况下的扬尘情况如下： 

表5-6车辆行驶扬尘量    单位：kg/d 

路况 0.1kg/m2 0.2kg/m2 0.3kg/m2 0.4kg/m2 0.5kg/m2 

空车 0.053 0.088 0.117 0.144 0.170 

重车 0.135 0.223 0.299 0.367 0.432 

合计 0.188 0.311 0.416 0.511 0.602 

根据项目实际情况，本评价要求建设单位定期派专人对港区内地面进行路面清扫

河水，以减少车辆行驶扬尘，基于这种情况，本环评对道路路况以 0.1kg/m2 计，年运输

按 200 天计，则项目汽车扬尘量为 0.0376t/a。 

则本项目无组织排放情况见表 5-7。 

表5-7  厂区无组织废气源强 

车间 名称 
产生量 

(t/a) 

排放量 

（t/a） 

排放速率

（kg/h） 

面源面积 

(m2) 

面源高度 

(m) 

码头作业区 颗粒物 0.1124 0.1124 0.0468 2000 5 

3.3 噪声 

本项目的噪声源主要是各种设备的噪声，噪声特性为机械、振动噪声，根据类比资

料，噪声声级在 70-85dB(A)之间，主要设备噪声见表 5-8。 

表 5-8 主要设备噪声源强 

设备名称 
声功率级 

dB(A) 
数量 所在车间 

距厂界位置

（m） 
治理措施 

降噪效果
dB(A) 

门座吊机 70 2 台 码头作业区 
4（E) 

隔声、减振 25 
4（S) 

传输设备 80 2 台 码头作业区 
4（E) 

隔声、减振 25 
4（S) 

3.4 固体废弃物 

根据本项目生产工艺，本项目固废主要有： 

（1）生活垃圾 

本项目需职工 20 人，按照每人每天产生垃圾 0.5kg，工作日以 300d 计算，则生活

垃圾的产生量为 3.0t/a。 

本项目年到港船舶约 1000 艘，船员以 5 人/艘计，垃圾产生量按《港口工程环境保

护设计规范》（JTS149-1-2007）中 1.5kg/人·d 计，则本项目船舶生活垃圾产生量为

7.5t/a。 



 

  - 32 - 

（2）生产固废 

沉淀池污泥：项目运营过程中产生的初期雨水和作业区冲洗废水经沉淀池沉淀后

回用于洒水抑尘。则沉淀池污泥产生量约为 1.599t/a，收集后委托环卫部门清运。 

1、固体废物属性判定 

根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《固体废物鉴别标准通则》

（GB34330-2017）的规定，判断建设项目生产过程中产生的副产生是否属于固体废物，

判定结果见表 5-9。 

2、固体废物产生情况汇总 

本项目固体废物产生情况见表5-10。 



 

  - 33 - 

表 5-9 建设项目副产物产生情况汇总表 

序

号 
副产物名称 产生工序 形态 主要成分 

预测产生量 

（t/a） 

种类判断 

固体废物 副产品 判定依据 

1 沉淀池污泥 废水处理 半固态 污泥 0.999 √  《固体废物鉴别

标准通则》

（GB34330-2017 2 生活垃圾 职工生活 固态 可燃物、可堆腐物 10.5 √  

表 5-10  固体废物分析结果汇总表 

序

号 
固体废物名称 属性 

产生 

工序 
形态 主要成分 危险特性鉴别方法 

危险特

性 

废物 

类别 
废物代码 

产生量（吨

/年） 

1 沉淀池污泥 一般固废 废水处理 半固态 污泥 《国家危险废物名

录》（2021 年）以

及危险废物鉴别标

准 

-- 56 -- 0.999 

2 生活垃圾 一般固废 职工生活 固态 
可燃物、

可堆腐物 
-- 99 -- 10.5 



 

  - 34 - 

3、本项目污染物产生及排放情况汇总 

本项目污染物产生及排放情况见表5-11。 

表 5-11  本项目污染物产生及排放情况汇总表 

环境要

素 
污染物名称 

本项目 
预测外环境 

排放量（t/a) 

建议申请量 

（t/a) 产生量(t/a) 
削减量

(t/a) 
接管量(t/a) 

废水 

工业 

废水 
废水量 / / / / / 

生活 

污水 

废水量 728 0 728 728 / 

COD 0.291 0 0.291 0.036 / 

SS 0.218 0 0.218 0.007 / 

NH3-N 0.025 0 0.025 0.003 / 

TP 0.004 0 0.004 0.0004 / 

TN 0.029 0 0.029 0.009 / 

作业区

冲洗废

水及初

期雨水 

水量 999 999 0 0 / 

SS 0.999 0.999 0 0 / 

船舶油

污水 

水量 14 14 0 0 / 

石油类 0.070 0.070 0 0 / 

废气 
污染物名称 产生量（t/a） 削减量(t/a) 

外环境排放

量（t/a） 
 

颗粒物 无组织 0.1124 0 0.1124 / 

固废 
一般固废 0.999 0.999 0 0 

生活垃圾 10.5 10.5 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  - 35 - 

六、项目主要污染物产生及预计排放情况 

种类 
排放源 

（编号） 
污染物名称 

产生浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 

排放浓度 

mg/L 

排放量 

t/a 

排放 

去向 

大气 
有组织 / / / / / / 

大气环境 
无组织 生产车间 颗粒物 0.1124 0.1124 

水 

污染

物 

类别 
水量 

m3/a 
污染物名称 

产生浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 

排放浓度
mg/L 

排放量 

t/a 

排放 

去向 

生活污

水 
728 

COD 400 0.291 400 0.291 

进入苏州市

吴江同里污

水处理厂集

中处理 

SS 300 0.218 300 0.218 

NH3-N 35 0.025 35 0.025 

TP 5 0.004 5 0.004 

TN 40 0.029 40 0.029 

作业区

冲洗废

水及初

期雨水 

999 SS 1000 0.999 / / 
沉淀池处理

后回用 

船舶油

污水 
14 石油类 5000 0.070 / / 委托处置 

固体

废物 

排放源 
产生量 

t/a 

处理处置量 

t/a 

综合利用 

t/a 

外排量 

t/a 
备注 

沉淀池污泥 0.999 0.999 -- 0 
零排放 

生活垃圾 10.5 10.5 -- 0 

噪声

污染 

设备名称 数量 所在车间 源强 dB(A) 厂界达标情况 

门座吊机 2 台 码头作业区 70 达标 

传输设备 2 台 码头作业区 80 达标 

其 

他 
无 

主要生态影响（不够时可另附页） 

本项目为无需进行土建施工，不会对生态环境造成影响。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  - 36 - 

七、环境影响分析 

施工期环境影响分析： 

本项目设备已安装完成，因此施工阶段对环境影响已结束。 

营运期环境影响分析： 

1、地表水影响分析 

1.1 评价等级判定 

项目采取雨污分流制，码头作业区内形成的雨水径流均进入沉淀池处理后全部回

用，废水主要为职工和船舶人员生活污水，船舶生活污水经船舶生活污水经码头前沿

船舶生活污水收集装置收集后与码头职工生活污水一起由环卫部门定期清运至吴江

经济开发区运东污水处理厂处理集中处理，尾水排放吴淞江。 

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目为水污染影响

型建设项目，根据水污染影响型建设项目评价等级判定依据，具体如下： 

表 7-1  水污染影响型建设项目评价等级判定 

评价等级 

判定依据 

排放方式 
废水排放量 Q/（m3/d）； 

水污染物当量数 W/（无量纲） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 

三级 B 间接排放 — 

本项目建成后，生活污水排放量 528m3/a，主要污染物为 COD、SS、氨氮、总磷、

总氮等，全部经收集后近期由环卫部门定期清运至吴江经济开发区运东污水处理厂处

理，不直接排放，对照水污染影响型建设项目评价等级判定依据，本项目评价等级为

三级 B。三级 B 主要评价内容包括：a）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评

价；b）依托污水处理设施的环境可行性评价。 

1.2 依托污水处理设施环境可行性分析 

吴江经济技术开发区运东污水处理厂污水处理工艺流程说明：污水进入厂区通过

闸门井，经粗格栅去除大的垃圾，进入集水井中有进水泵房的污水泵经细格栅进入沉

砂池，污水经沉砂池沉砂后，进入 A2/O 氧化沟进行生化处理，A2/O 氧化沟由厌氧

区、缺氧区和好氧区组成，污水在 A2/O 氧化沟中逐格流经厌氧、缺氧和好氧区，进

行释磷、反硝化和好氧硝化、吸磷、降解 BOD 等过程，完成污水的脱氮、除磷和降

解有机物的过程。好氧区末段泥水混合液回流缺氧池首端，进行反硝化。A2/O 池出水



 

  - 37 - 

在二沉池中进行固液分离，二沉池清水经紫外线消毒外排。二沉池底部污泥部分回流

至缺氧区，进行外回流，提供污泥，以与来水混合进行释磷，部分污泥作为剩余污泥

外排进入污泥中间池。污泥中间池的剩余污泥，经机械浓缩脱水后，成为泥饼外运处

置。其处理工艺流程见图 7-1。 

粗格栅
进水泵

房
细格栅 沉砂池 A2/O氧化沟 二沉池

紫外线
消毒

出水
检测

出水
污水

配水排泥房污泥浓缩脱水间泥饼外运

 

图 7-1  污水处理厂处理工艺图 

吴江经济技术开发区运东污水处理厂采用微孔曝气 A2/O 氧化沟+幅流式沉淀+絮

凝反应沉淀+V 型滤出过滤工艺，经过深度处理后出水水质可达《城镇污水处理厂污

染物排放标准》一级 A 标准的要求。污水处理厂原日处理能力为 3 万吨/日，至 2010

年已扩建成 6 万吨/日，运行状况良好。污水处理厂目前实际接纳的污水量为 5.5 万

m3/d，还有 3.5 万 m3/d 余量。 

1.3污染物排放信息及排放量核算 

本项目产生的废水可以达到污水处理厂接管标准。故吴江经济技术开发区运东污

水处理厂可接纳本项目产生的生活污水，具备依托的环境可性性。 

表 7-2  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

类

别 

污染物

种类 

排放

去向 

排放规

律 

污染治理设施 
排放

口编

号 

是否

符合

要求 

排放口类

型 

编号 名称 工艺 

1 

生

活

污

水 

COD、

SS、氨

氮、总

磷、总

氮 

进入

城市

污水

处理

厂 

连续排

放，流

量稳定 

TW0

01 

吴江

经济

开发

区运

东污

水处

理厂

处理 

A2/O 
DW0

01 

□√是 

□否 

□√企业总

排 

□雨水排

放 

□清净下

水 

□温排水 

□车间或

车间处理

设施 

表 7-3  废水间接排放口基本情况表 

排放口地理坐标 排 放 排放规律 间歇 受纳污水处理厂信息 



 

  - 38 - 

序

号 

排

放

口

编

号 

经度 纬度 

废水

排放

量/

（万

t/a） 

去向 排放

时段 

名称 

污染

物种

类 

接管标准/

（mg/L） 

1 

D

W0

01 

31°

15＇

71.03＂ 

120°

73＇

24.83＂ 

0.072

8 

进入

城市

污水

处理

厂 

连续排

放，流量

稳定 

/ 

吴江

经济

开发

区运

东污

水处

理厂 

COD 500 

SS 400 

氨氮 45 

总磷 8 

总氮 70 

表 7-4  废水污染物排放信息表 

序号 
排放口编

号 
污染物种类 

排放浓度/

（mg/L） 

日排放量/

（t/d） 

年排放量/

（t/a） 

1 DW001 

COD 400 0.00097 0.291 

SS 300 0.00073 0.218 

氨氮 35 0.00008 0.025 

总磷 5 0.00001 0.004 

总氮 40 0.00010 0.029 

全厂排放口合计 

COD 0.291 

SS 0.218 

氨氮 0.025 

总磷 0.004 

总氮 0.029 

1.4 水环境影响评价结论 

项目职工及船舶人员产生的生活污水全部经收集后近期由环卫部门定期清运至

吴江经济开发区运东污水处理厂处理，远期待项目所在区域市政污水管网铺设完成后

全部纳管排入区域污水处理厂处理，具有环境可行性，因此本项目地表水环境影响可

以接受。 

项目水环境影响评价自查表见附件。 

2、废气影响分析 

2.1 废气防治措施 

根据《港口工程环境保护设计规范》（JTS149-1-2007）中对粉尘治理的相关规范

要求，本项目需采取的治理措施如下： 

（1）码头堆场设置半封闭大棚，场内地面硬化，采用雾炮机抑尘，所有需要在码